

指标名称	1-12 月		
	单位	绝对量	增长速度 (%)
全区生产总值(GDP)	亿元	106.74	6.5
一般公共预算收入	亿元	14.68	6.0
一般公共预算支出	亿元	12.29	-3.1
规模以上工业增加值	%	—	15.8
规模以上工业产品销售率	%	99.1	2.7
固定资产投资	亿元	—	5.7
房地产开发投资	亿元	—	2.9
社会消费品零售总额	亿元	—	2.3

2 GDP

生产总值（GDP）	2024 年	
	绝对量 （亿元）	增长速度 （%）
地区生产总值	106.74	6.5
农、林、牧、渔业	1.52	1.7
工业	28.09	11.0
建筑业	12.46	7.4
批发和零售业	21.23	6.7
交通运输、仓储和邮政业	2.97	8.5
住宿和餐饮业	3.59	4.2
金融业	2.92	3.5
房地产业	5.00	1.5
其他服务业	28.96	3.63
第一产业	1.50	1.6
第二产业	40.42	10.0
第三产业	64.82	4.7

地区生产总值构成	2024 年
	%
第一产业	1.4
第二产业	37.9
#工业	26.3
建筑业	11.6
第三产业	60.7

第三产业增加值构成	2024 年
	%
#批发和零售业	32.8
交通运输、仓储和邮政业	4.6
住宿和餐饮业	5.6
金融业	4.5
房地产业	7.7
其他服务业	44.8

规模以上工业增加值	1-12 月
	增长速度 (%)
全区总计	15.8
#轻工业	112.3
重工业	-27.2
#国有企业	—
集体企业	—
股份合作企业	—
股份制企业	35.3
外商和港澳台商投资	-50.1
其他企业	—
#国有控股企业	-16.8
#私营企业	-26.7
#非公有制企业	25.9
#大中型工业企业	46.6
#国有企业	—

规模以上高新技术产业	前三季度	累计占规模以上工业比重 (%)
	增长速度 (%)	
高新技术产业产值	18.48	83.5

4 收入过亿元企业情况

工业企业

2024 年

绝对量

增长速度 (%)

企业个数 (个)	25	-7.4
营业收入 (亿元)	141.76	43.57
利润总额 (亿元)	3.64	-59.0

建筑业企业

2024 年

绝对量

增长速度 (%)

企业个数 (个)	7	-12.5
营业收入 (亿元)	19.01	-14.94
利润总额 (亿元)	0.19	-5.23

批零住餐企业

2024 年

绝对量

增长速度 (%)

企业个数 (个)	35	2.9
营业收入 (亿元)	135.03	11.95

服务业企业

2024 年

绝对量

增长速度 (%)

企业个数 (个)	7	-12.5
营业收入 (亿元)	23.16	45.5

全社会用电量	12 月		1-12 月	
	绝对量 (万 KWH)	增长速度 (%)	绝对量 (万 KWH)	增长速度 (%)
全社会用电量	12094	5.48	129081	19.0
农林牧渔业	39	3.32	421	-8.08
工业	5532	10.20	58563	24.38
建筑业	318	-17.27	3103	-15.68
交通运输、仓储、邮政业	87	-9.38	1097	9.41
信息传输、软件和信息技术服务业	542	1.13	6867	40.22
批发和零售业	907	19.07	8860	28.11
住宿和餐饮业	190	1.82	2073	8.99
金融业	94	-7.72	882	8.05
房地产业	107	-12.93	1054	9.61
租赁和商务服务业	147	6.64	1117	15.13
公共服务及管理组织	1512	-1.96	15276	4.17
城乡居民生活	2618	3.20	29768	18.57
#城镇居民	2119	5.89	23941	20.38
乡村居民	499	-6.84	5827	11.69

6 工业用电量

工业用电量	12 月		1-12 月	
	绝对量 (万 KWH)	增长速度 (%)	绝对量 (万 KWH)	增长速度 (%)
工业用电量	5532	10.2	58563	24.4
采矿业	22	-30.11	317	-5.27
农副食品加工业	43	35.06	424	45.73
食品制造业	18	16.64	198	5.96
酒、饮料及精制茶制造业	21	72.87	256	8.76
烟草制品业	0	0.00	0	0.00
纺织业	11	-31.41	100	-37.26
纺织服装、服饰业	4	-43.65	44	-11.51
皮革、毛皮、羽毛及其 制品和制鞋业	0	-44.33	0	-0.63
木材加工和木、竹、 藤、棕、草制品业	2	10.69	15	-38.49
家具制造业	8	-17.20	71	-18.09
造纸和纸制品业	1	629.78	11	280.74
印刷和记录媒介复制业	3	-73.82	62	-78.99
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	3	-20.51	31	-29.12
石油、煤炭及其他燃料 加工业	1	-17.0	7	121.70
化学原料和化学制品制造业	1	-84.01	22	-43.09

工业用电量	12 月		1-12 月	
	绝对量 (万 KWH)	增长速度 (%)	绝对量 (万 KWH)	增长速度 (%)
医药制造业	243	-6.59	2946	-13.61
化学纤维制造业	0	0.00	0	0.00
橡胶和塑料制品业	73	23.03	746	30.02
非金属矿物制品业	154	51.95	1747	0.49
黑色金属冶炼和压延加工业	0	240.00	0	2153.33
有色金属冶炼和压延加工业	158	-10.92	1522	-21.84
金属制品业	139	33.14	1438	22.56
通用设备制造业	96	4.95	1240	34.33
专用设备制造业	33	71.52	280	106.50
汽车制造业	45	1.56	466	2.04
铁路. 船舶. 航空航天和其他运输设备制造业	62	154.72	310	28.38
电气机械和器材制造业	2200	31.34	23936	62.60
计算机、通信和其他电子设备制造业	51	3.81	550	-57.87
仪器仪表制造业	6	-8.42	61	38.11
其他制造业	6	3.84	54	-35.24
废弃资源综合利用业	3	342.99	39	388.23
金属制品、机械和设备修理业	3	-20.22	28	2.77

8 固定资产投资及房地产开发投资

固定资产投资	1-12 月	
	绝对量 (万元)	增长速度 (%)
固定资产投资		5.7
#第一产业		—
#第二产业		-30.3
#第三产业		34.1

房地产开发投资	1-12 月	
	绝对量 (万元)	增长速度 (%)
房地产投资完成额	254429	2.9
住宅	217607	0.6
办公楼	3550	-8.7
商业营业用房	17523	1.4
其他	15749	61.3
本年资金来源合计	366895	11.8
国内贷款	8277	—
利用外资	0	—
自筹资金	329227	10.1
定金及预收款	7980	-49.6
个人按揭贷款	11399	7.8
其他资金	10012	259.8

建筑业总产值	2024 年	
	绝对量	增长速度 (%)
建筑业总产值		8.3

商品房屋建设与销售	1-12 月	
	绝对量	增长速度 (%)
房屋施工面积 (万平方米)	246.9	3.3
房屋竣工面积 (万平方米)	6.35	-81.5
商品房销售面积 (万平方米)	40.7	3.6
商品房销售额 (亿元)	32.7	-14.3

社会消费品零售总额	1-12 月	
	绝对量 (亿元)	增长速度 (%)
社会消费品零售总额	—	2.3
限额以上零售额	73.69	-3.8

“1+4+1”现代产业体系	1-12 月	
	营业收入 (万元)	增速 (%)

“1”-锂电首位产业		营业收入 (万元)	增速 (%)
锂电产业	山东精工电子科技有限公司	757517	156.63
	山东精工电源科技有限公司		
	山东天瀚新能源科技有限公司		
	山东海诚新能源科技有限公司		
	山东天润新能源材料有限公司		
	山东遥米新能源科技有限公司		
	山东小蚁电动科技有限公司		
	山东金彭新能源科技有限公司		
	山东欣旺达新能源有限公司		
	山东科达利精密工业有限公司		
	山东极电电动汽车技术有限公司		
	山东吉利欣旺达动力电池有限公司		

10 “1+4+1”现代产业体系

“+4”-光电、医药健康、 智能制造、大数据产业		营业收入 (万元)	增速 (%)
光电 产业	山东东方智光网络通信有限公司	180268	10.93
	山东泉兴银桥光电电缆科技发展有限公司		
	山东智光通信科技有限公司		
	枣庄光源通讯器材有限公司		
	山东特发光源光通信有限公司		
医药 健康 产业	华润三九（枣庄）药业有限公司	514479	-5.48
	山东威智百科药业有限公司		
	山东东滕阿胶有限公司		
	苏鲁海王医药集团有限公司		
	山东博科医用材料有限公司		
	山东海王星辰健康服务有限公司		
	德信专业药房连锁（枣庄）有限公司		
	枣庄卫民大药房有限公司		
	枣庄漱玉平民大药房有限公司		
	枣庄健袖生物医药有限公司		
智能 制造 产业	屋联智能（山东）集团股份有限公司	213879	-44.79
	枣庄辉胜机电设备有限公司		
	山东美景美家房车有限公司		
	枣庄天宏新材料科技有限公司		
	山东中塑泰富科技有限公司		
	山东盛帆电子科技有限公司		
	山东筑安农牧科技股份有限公司		
	山东易教未来教育科技有限公司		
	山东天衢精密工业有限公司		
	交大智邦（枣庄）数字科技有限公司		
	润昇（山东）智能装备股份有限公司		
	牧铭智能制造（山东）有限公司		
	山东尚峰铝业有限公司		
	山东润泰电器设备有限公司		
	山东阳光博士太阳能工程有限公司		
	山东创世达节能门窗科技股份有限公司		

智能 制造 产业	山东海诚新能源科技有限公司		
	枣庄市海成光影精密电子有限公司		
	山东睿讯电子有限公司		
	枣庄睿诺电子科技有限公司		
	山东盛茂机电科技有限公司		
	山东天衢铝业有限公司		
	枣庄亿源电子科技有限公司		
	山东义沃包装科技有限公司		
	山东宝昕电子科技有限公司		
	山东智佳浩诚精密工业有限公司		
	人民电器集团山东有限公司		
	枣庄瑞兴机械制造有限公司		
	山东能源装备集团鲁南装备制造有限公司		
	枣庄睿诺光电信息有限公司		
	安利达（山东）智控科技集团股份有限公司		
	山东鹏耀智佳精密工业有限公司		
大数 据 产 业	中国铁塔股份有限公司枣庄市分公司	75544	-8.67
	中国电信股份有限公司枣庄分公司		
	山东鲁南大数据产业发展有限公司		
	中移铁通有限公司枣庄分公司		
	山东鲁南数据科技股份有限公司		
	枣庄鸿硕信息科技有限公司		
	山东亿信通网络科技有限公司		
现 代 服 务 业	美丽汇文化传媒有限公司		
	三益（山东）测试科技有限公司		
	山东新泉劳务有限公司		
	枣庄市峰一运输服务有限公司		
	万声（枣庄）信息技术有限公司		
	山东明阳企业管理有限公司		
	山东育蔓文化传媒有限公司		
	枣庄力源电力工程集团有限公司		

12 “1+4+1”现代产业体系

“+1”——现代服务业		营业收入 (万元)	增速 (%)
现代 服务 业	枣庄兴邦物业管理有限公司	193913	31.35
	枣庄玖九文化传媒有限公司		
	枣庄福缘网络科技有限公司		
	山东益源环保科技有限公司		
	枣庄国银保安服务有限公司		
	枣庄国源建设咨询有限公司		
	山东顺遂运输有限公司		
	山东天衢建筑科技有限公司		
	枣庄高信物业管理有限公司		
	山东泉兴能源集团有限公司		
	枣庄福泽劳务工程有限公司		
	丰兰人力资源服务（山东）有限公司		
	枣庄市盛程运输有限公司		
	山东新嘉合物业管理服务有限公司		
	枣庄芒果文化传媒有限公司		
	山东晶信科技有限公司		
	枣庄华鑫商贸有限公司		
	枣庄市国安保安服务有限责任公司		

“1+4+1”现代产业体系营业收入合计 1935600 万元, 增长 19.5%。

一般公共预算收入 完成情况	1-12 月	
	绝对量 (万元)	增长速度 (%)
一般公共预算收入	146805	6.0
税收收入	93865	8.4
增值税	25276	-30.5
企业所得税	7621	23.7
个人所得税	1861	-11.8
资源税	1255	406.0
城市维护建设税	3127	-29.6
房产税	6285	60.6
印花税	4116	99.8
城镇土地使用税	19765	200.0
土地增值税	3073	153.5
车船税	1703	28.0
耕地占用税	4126	17.9
契税	11469	-38.0
环境保护税	4188	1952.9
非税收入	52940	2.1
专项收入	2301	-34.4
行政事业性收费收入	95	-74.2
罚没收入	8033	-77.6
国有资本经营收入	940	-89.5
国有资源有偿使用收入	41571	1211.0
捐赠收入	—	—
政府住房基金收入	—	—

14 一般公共预算支出完成情况

一般公共预算支出 完成情况	1-12 月	
	绝对量 (万元)	增长速度 (%)
一般公共预算支出	122875	-3.1
一般公共预算支出	11142	-8.9
国防支出	20	25.0
公共安全支出	3035	5.4
教育支出	140	-89.2
科学技术支出	12095	5.5
文化体育与传媒支出	406	-11.7
社会保障和就业支出	21734	38.4
卫生健康支出	1241	-64.9
节能环保支出	393	15.9
城乡社区支出	57432	-16.7
农林水支出	3336	-1.0
交通运输支出	41	
资源勘探信息等支出	413	90.3
商业服务业等支出	1284	-8.9
金融支出	6	200.0
援助其他地区支出	115	0.0
自然资源海洋气象等支出	0	
住房保障支出	7857	199.5
粮油物资储备支出	0	
灾害防治及应急管理支出	1156	-3.1
其他支出(类)	1029	-2.6